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ВВЕДЕНИЕ

Значение экологической журналистики растет с каждым годом, по мере

того, как состояние окружающей среды ухудшается, и человечество

сталкивается со все более глобальными вызовами, которые влияют на жизнь

большего числа людей.

Можно сказать, что новый этап эволюции экологической журналистики

определила проблема повышения температуры Земли. На сегодня это главная

угроза человечеству. Процесс провоцирует сложные природные, социальные

и политические проблемы по всему миру. К последствиям изменения климата

относят повышение уровня моря, засуху, дефицит воды, увеличение числа

погодных аномалий, природных катастроф и катаклизмов, рост социальной

напряженности и др.

Решить проблему возможно лишь коллективно. От государств

требуется перестроить системы экономики, производства. Переход от

производственной модели к модели устойчивого развития определили ряд

международных документов, в том числе Парижское соглашение,

подписанное в 2015 году.

В то же время усилия необходимо предпринять обычным людям.

Гражданам необходимо изменить привычки, снизить потребление энергии,

воды и других ресурсов и др. Многие специалисты подчеркивают, что от

этого зависит успех «кампании за планету».

На первый план выходит экологическая журналистика, основными

задачами которой становятся: объединить максимальное число людей вокруг

экологических проблем и объяснить им зачем и как менять свои привычки.

При этом теоретики и практики отмечают неэффективность материалов

данного направления. Чтобы выполнить поставленные задачи, журналистам

необходимо искать новые подходы к работе, менять способы подачи

контента.

Актуальность исследования связана с кризисом экологической

журналистики. Новизна нашего исследования заключается в том, что мы
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рассматриваем мультимедийный проект как новый способ представления

экологической информации.

Цель исследования – описать основные преимущества

мультимедийного проекта и предложить список современных визуальных

компонентов формата, которые экологические журналисты могли бы

использовать в своей практике.

Объектом нашего исследования является мультимедийные проекты в

области экологической журналистики. Предметом – тенденции развития и

особенности формата.

Мы ставим перед собой следующие задачи:

1. Определить тематические направления, функции, жанры и проблемы

экологической журналистики;
2. Дать определение мультимедийного проекта, выделить его главные

особенности;
3. Проанализировать современные мультимедийные проекты и выявить

актуальные компоненты;
4. Создать композиционно-графическую модель современного

мультимедийного проекта на экологическую тематику.

Теоретическую базу данной работы составляют исследования и статьи

по экологической журналистике Габи Мокатта, Н.В Калининой, Я. Е.

Вайшля, А.В. Давыдовой, Е.А. Шарковой, исследования в области

мультимедиа The New York Times, А.В. Колесниченко, Д.П. Чигаева, А.

Галустяна и других.

Методы, использованные в данной работе качественный и

количественный контент-анализ мультимедийных лонгридов и проектов,

сравнительный анализ результатов контент-анализа, эксперимент,

проектирование и моделирование мультимедийного проекта.

Основу эмпирической базы исследования составляют мультимедийные

проекты и лонгриды, которые вышли The New York Times и «Коммерсантъ» с

2013 по 2016 годы (всего – 61 материал).
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Данная работа состоит из введения, теоретической главы, практической

главы, заключения, списка литературы, эмпирической базы и приложений.

Список литературы включает 36 наименований.
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ГЛАВА 1. Основные характеристики экологической журналистики

1.1. Тематические направления, функции, жанры экологической

журналистики.

В данном параграфе мы познакомимся с историей развития

экологической журналистики, основными темами и функциями

экологических материалов.

Рассказ об экологической журналистики стоит начать с термина

«экология». Слово образовано от греч. oikos – жилище, и logos – наука1.

Определение предложил в 1866 году немецкий ученый Э. Геккель. Он

охарактеризовал новое направление биологии как «науку» о домашнем быте

живых организмов. Большинство современных исследователей сходятся на

том, что экология – «это наука, изучающая отношения живых организмов

между собой и окружающей средой»2. Экологическая журналистикой

называют направление, которое транслирует информацию о состоянии

окружающей среды, отдельных ее элементов3.

Кандидат наук в области журналистики и массовых коммуникаций Габи

Мокатта считает, что на Западе «экологическая журналистика» как отдельное

направление сформировалась в 1950-х годах, когда интерес общественности

привлекли испытания атомной бомбы, проблемы токсичного смога,

отравления ртутью4.

Хотя первые примеры экологических материалов можно обнаружить

еще в XVIII-XIX веках.5 В 1661 Джон Евелин выпустил 16-страничный труд

Fumifugium, or the Inconvenience of the Aer and Smoake of London Dissipated, в

1 Степановских А.С. Экология. Учебник для вузов. М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2001. — с. 7
URL: http://ekolog.org/books/27/3_1.htm
2 Там же.
3 Шаркова Е.А. Экологическая журналистика России: этапы становления. // ВЕСТНИК
ВГУ. Серия: Филология. Журналистика. 2012. Вып. 2. — с. 240 URL:
http://www.vestnik.vsu.ru/pdf/phylolog/2012/02/2012-02-56.pdf
4 Gabi Mocatta. Enviromental journalism. URL:
https://www.openschoolofjournalism.com/documents/13647/106563/JD040_Environmental-
Journalism.pdf/18289c19-59d8-4d9e-8505-b507e5f5478c
5 Timeline of environmental journalism and literature. URL:
http://www.environmentalhistory.org/revcomm/readings-2/ch-3-modern-press/science-and-
environmental-journalism/timeline-of-environmental-journalism-and-literature/
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котором призвал правительство решить проблему загрязнения воздуха в

Лондоне. Правда, трактат мало походил на журналистский материал в

современном представлении. Текст содержал множество красочных эпитетов,

метафор и сравнений. Автор, в частности, писал, что столица

Великобритании из-за смога больше напоминает «жерло вулкана» или

«предместье Ада», нежели «сообщество разумных существ».

В 1704 году Даниель Дефо опубликовал рассказ «Шторм», который

считается первой в мире журналистской публикацией о природной

катастрофе6. Дефо рассказал истории 60 людей, пострадавших во время

Великого шторма – крупнейшего урагана в истории Англии. Нужно отметить,

что Дефо первым применил технологию со-создания, популярную в

современном медиа-пространстве. Он разместил объявление в газете о

поиске свидетелей катастрофы, готовых поделиться своими историями.

Автор отредактировал лучшие рассказы и составил в сборник.

В 1712 году итальянский врач Бернардино Рамадзини в материале De

Morbis Artificum Diatriba впервые описал последствия работы в

металлургических шахтах. Рамадзини заметил, что кожа у рабочих со

временем приобретает цвет металла7.

В 1739 году редактор «Пенсильванской газеты» Бенжамин Франклин

направил письмо в правительство штата Пенсильвания с призывом

остановить сброс отходов в реку Док Грик8 и убрать из коммерческой зоны

скотобойни и кожевное производство. Франклин заявлял, что «ограничение

свободы кожевников» – «мелочь» в сравнении с ущербом, который мастера

наносят людям и городу9.

6 Timeline of environmental journalism and literature. URL:
http://www.environmentalhistory.org/revcomm/readings-2/ch-3-modern-press/science-and-
environmental-journalism/timeline-of-environmental-journalism-and-literature/
7 Bernardino Ramazzini. De Morbis Artificum Diatriba [Diseases of Workers]. URL:
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1446785/
8 Приток реки Делавэр. К 1820 году ручей засыпали и превратили в канализацию.
9 Timeline of environmental journalism and literature. URL:
http://www.environmentalhistory.org/revcomm/readings-2/ch-3-modern-press/science-and-
environmental-journalism/timeline-of-environmental-journalism-and-literature/
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Активнее всего экологическая журналистика развивалась в США.

Журналисты поднимали вопросы загрязнения воздуха, расследовали факты

спекуляции с медикаментами, отравления свинцом; освещали развитие

природоохранного движения, становление системы национальных парков,

процесс разработки природоохранного законодательства.

В начале ХХ века журналисты впервые заговорили о проблеме

изменения климата. В 1912 году Фрэнсис Молена подготовила для журнала

«Популярная механика» материал, озаглавленный «Удивительная погода в

1911 году». Автор связала расширение производства угля с увеличением

объемов CO2 в атмосфере и описала, как это может сказаться на температуре

Земли в будущем10.

Как пишет Е.А. Шаркова, в России направление начало формироваться

в 1920-х годах11. Пресса следила за зарождением заповедного дела

природоохранного движения, разработкой учения о биосфере.

В 1940-50-е экологическая политика государства изменилась. Страна

прекратила вкладывать деньги в необходимые научные исследования.

Руководителей экологических движений репрессировали. Государство

стремилось скрыть «экологические проблемы», поэтому журналистские

материалы подвергались жесткой цензуре12. Большая часть произведений

напоминали путевые заметки: авторы описывали природные ландшафты,

флору и фауну, рассказывали о научных экспедициях, путешествиях геологов

и зоологов.

10 Francis Molena. Remarkable weather of 2011// Poplular Mechanics. March. 1912. URL:
https://books.google.ru/books?
id=Tt4DAAAAMBAJ&pg=PA339&lpg=PA339&dq=Francis+Molena&source=bl&ots=QvfF_X
iMJm&sig=ZOVpePjys-
_6jZ_NELmaBSWtAsc&hl=ru&sa=X&ved=0ahUKEwi6lZijzoDUAhUCCiwKHaP3ClwQ6AEI
XjAL#v=onepage&q=Francis%20Molena&f=false

11 Шаркова Е.А. Экологическая журналистика России: этапы становления. // ВЕСТНИК
ВГУ. Серия: Филология. Журналистика. 2012. Вып. 2. — с. 241 URL:
http://www.vestnik.vsu.ru/pdf/phylolog/2012/02/2012-02-56.pdf

12 Шаркова Е.А. Там же.
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Конец 80-х годов стал «переломным моментом». Страну потрясли

экологические катастрофы, в том числе взрыв на Чернобыльской атомной

электростанции.13 После этого, как пишет Е.А Шаркова, «природные и

техногенные катастрофы стали постоянным объектом внимания и

мониторинга журналистов». Масштабы проблем окружающей среды

обозначили необходимость экологической журналистики как

самостоятельного направления14.

«Расцветом экологической журналистики» в России называют 1990-е

годы. Тогда вышла первая еженедельная экологическая газета «Зеленый

мир». В 1992 году на информационном рынке появились журнал «Евразия-

Мониторинг» и информационный бюллетень «”Гринпис” в России»15.

Сегодня экологические темы в стране освещают как

специализированные, так и общественно-политические СМИ.

Правозащитная организация Bellona публикует экологическую информацию

на одноименном электронном ресурсе, издает журнал «Экология и право»16.

Некоммерческая организация «Русско-немецкое бюро экологической

информации» (RNEI17) выпускает материалы о проблемах окружающей

среды, информационные бюллетени, тематические доклады.

Из крупных СМИ к темам экологии обращается ТАСС. На сайте

информационного агентства есть раздел «Экология». Материалы выходят в

деловом издании «Коммерсантъ». «РИА-новости» в связи с годом экологии в

России открыли отдельную одноименную рубрику, где публикуются

аналитические статьи, обзоры и новости по теме.

Отдельное внимание стоит уделить проекту «+1». Информационный

ресурс появился в 2016 году. Материалы просвещают в области социальной и

13 Шаркова Е.А. Экологическая журналистика России: этапы становления. // ВЕСТНИК
ВГУ. Серия: Филология. Журналистика. 2012. Вып. 2. URL:
http://www.vestnik.vsu.ru/pdf/phylolog/2012/02/2012-02-56.pdf
14 Там же.
15 Проблематика периодической печати: Учеб. пособие / Под ред. Г.С. Вычуба и Т.И.
Фроловой. – М.: ИМПЭ им. А.С. Грибоедова, 2008. — с. 35-36. URL:
http://evartist.narod.ru/text19/063.htm#з_05
16 Журнал «Экология и право». URL: http://bellona.ru/ecopravo/
17 RNEI. URL: http://www.rnei.de
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экологической ответственности. Проект уникальный в российском медиа-

пространстве: материалы СМИ выходят на площадках двух крупных

ресурсов ТАСС и «РБК». На сайте РБК18 публикуются примеры успешного

решения социальных, экологических и экономических проблем, колонки,

интервью с блогерами и экспертами. На ТАСС19 выходят новости по теме

«социальная ответственность».

Активнее экологическая тематика освещается западными СМИ. Раздел

«Изменение климата»20 открыт в Huffington Post. Материалы по теме выходят

в рубрике «Наука сейчас»21 в Los Angeles Times. В NYT существует раздел

«Окружающая среда»22. «Энергия и окружающая среда» есть в The

Washington Post.23 Рубрика разделена на пять разделов: «наука», «исчезающие

виды», «энергия», «изменение климата», «психология и поведение».

Как видно из истории, экологические журналисты освещают широкий

спектр вопросов, связанных с политикой, правом, энергетикой, экономикой,

безопасностью, здоровьем, образованием, культурой и т.д. Тематический

разброс экологических публикаций демонстрирует, что проблемы

окружающей среды влияют на все сферы человеческой жизни. Я. Е. Вайшля

отмечает, что исследование экологических процессов часто заканчивается

анализом их социальных, экономических и политических последствий24.

Авторы учебника «Проблематика периодической печати» выделяют

следующие направления экологической журналистики, которые

сформировались к настоящему моменту:

– политико-правовое и социальное направление;

18 РБК.«+1». URL: http://plus-one.rbc.ru
19 ТАСС. Рубрика «Социальная ответственность». ТАСС. URL: http://tass.ru/socialnaya-otv
20 Huffington Post. Climate change. URL: http://www.huffingtonpost.com/topic/climate-change
21 Los Angeles Times. Science now. URL: http://www.latimes.com/science/sciencenow/
22 The New York Times. Environment. URL: https://www.nytimes.com/section/science/earth
23 Washington Post. Energy and environment. URL:
https://www.washingtonpost.com/news/energy-environment/?utm_term=.397df85c5636
24 Вайшля Я. Е. Состояние Экологической журналистики в России // Материалы
сборника статей «Экологическая журналистика». Под ред. Давыдовой А.В., Смоляровой
А.С. СПб.:СПбГУ, 2011. — с. 70 URL: http://jf.spbu.ru/upload/files/file_1413361951_3285.pdf
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– познавательное направление;

– эколого-экономическое направление;

– нравственно-эстетическое направление;

– направление экологической безопасности;

– направление защиты экологических прав человек25.

Материалы политико-правовой и социальной направленности

анализируют экологические проблемы в политическом контексте,

рассказывают об экологической политики государства, выявляют и

анализируют достоинства и недостатки природного законодательства.

Познавательное направление освещает научные открытия,

исследования, концентрируется на химических, физических процессах,

которые происходят в окружающей среде под воздействием природных и

антропогенных факторов.

Эколого-экономическое направление рассказывает о зеленой экономике,

технологиях, которые позволяют производствам снизить нагрузку на

окружающую среду.

Направление экологической безопасности рассказывает об

экологическом образе жизни, о том, как себя вести в экстремальных

ситуациях.

Направление защиты экологических прав человека отслеживает факты

нарушения прав человека «на безопасную окружающую среду, достоверную

экологическую информацию»,26 сообщает о случаях преследования людей за

активную экологическую позицию.

Сформировался функционал экологической журналистики. Авторы

рассказывают о существующих экологических проблемах (информационная

функция27); формируют у человека экологическое сознание, рассказывая об

25 Проблематика периодической печати: Учеб. пособие / Под ред. Г.С. Вычуба и Т.И.
Фроловой. – М.: ИМПЭ им. А.С. Грибоедова, 2008. — с. 35-36. URL:
http://evartist.narod.ru/text19/063.htm#з_05
26 Проблематика периодической печати: Учеб. пособие / Под ред. Г.С. Вычуба и Т.И.
Фроловой. – М.: ИМПЭ им. А.С. Грибоедова, 2008. — с. 35. URL:
http://evartist.narod.ru/text19/063.htm#з_05
27 Указ. соч. с. 36. URL: http://evartist.narod.ru/text19/063.htm#з_05
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оптимальных способах взаимодействия с окружающей средой

(образовательная28), и гуманное отношение к природе (воспитательная)29;

мотивируют людей решать те или иные экологические проблемы

(организаторская30); рассказывают о том, как решают проблемы окружающей

среды властные структуры, как органы выполняют свои обязательства и

данные обещания, о правительственных мерах, которые способствуют

улучшению окружающей среды (контролирующая)31.

Российские авторы, согласно учебнику «Проблематика периодической

печати» пишут, в основном, в следующих жанрах32:

– «горячая» новость;

– статья-справка;

– интервью с экспертом;

– репортаж.

Специалист Габи Мокатта называет фиче основным жанром

экологической журналистики в США33. А.В. Колисниченко определяет фиче

(от англ. Feature – характерная черта) как «жанр эмоциональной

публицистики, не претендующий на объективный рассказ о событии, но

позволяющий читателю это событие пережить. Если новость отвечает на

вопрос: «Что и как произошло?» – то фиче – на вопрос: «Каково было

участникам события в тот момент, когда оно происходило?»34.

Габи Мокатта напоминает, что экологические проблемы – комплексные

и разворачиваются во времени. Фиче позволяют максимально широко

28 Там же.
29 Там же.
30 Там же.
31 Там же.
32 Общие и специализированные экологические СМИ: особенности подачи экологической
информации. URL: http://www.seu.ru/cci/lib/books/ecojour/08.htm
33 Gabi Mocatta. Enviromental journalism. URL:
https://www.openschoolofjournalism.com/documents/13647/106563/JD040_Environmental-
Journalism.pdf/18289c19-59d8-4d9e-8505-b507e5f5478c
34 Колесниченко А.В. Практическая журналистика. Учебное пособие. – М.: Изд-во Моск.
ун-та, 2008. URL: http://www.evartist.narod.ru/text28/0038.htm.
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представить тему, расписать необходимые детали, связи, причины и

следствия.

В последнее время исследователи отмечают неэффективность

традиционных форматов подачи материалов по проблемам окружающей

среды35. Среди основных причин эксперты выделяют сухой язык

публикаций.36 Американские исследователи связывают низкий интерес к

экологическим текстам с «отсутствием визуальной привлекательности

материалов»37. Экологические репортеры в The Seattle Times Крэг Вэльш и

Стив Рингман считают, что людям не понятны описываемые в материалах

процессы.38 Особенно сложными оказываются тексты, которые рассказывают

о будущих последствиях того или иного химического или физического

процесса.

Редакциям необходимо менять способы подачи контента, считают

эксперты39. Как пишет Н.В. Калинина, журналистам следует обратиться к

современным цифровым инструментам: использовать мультимедийные

платформы, видео, интерактивные карты, голосовые интервью, гиперссылки.

Все перечисленные элементы находят отражение в мультимедийных

проектах. Авторы данного исследования полагают, что формат наиболее

эффективный способ представления экологической информации.

Итак, мы отследили развитие экологической журналистики на Западе и

в России. Мы установили, что вопросы окружающей среды давно

привлекают внимание журналистов. Мы также увидели, что экологическая

проблематика выходит за рамки описания ландшафтов и жизни животных.

35 WWF. Environmental journalism and its challenges. URL: http://wwf.panda.org/?
158642/Environmental-journalism-and-its-challenges
36 Troubled waters: marine life and the treat of ocean acidification. URL:
https://player.vimeo.com/video/120758440
37 Вайшля Я. Е. Состояние Экологической журналистики в России // Материалы
сборника статей «Экологическая журналистика». Под ред. Давыдовой А.В., Смоляровой
А.С. СПб.:СПбГУ, 2011. — с. 71 URL: http://jf.spbu.ru/upload/files/file_1413361951_3285.pdf
38 Troubled waters: marine life and the treat of ocean acidification. URL:
https://player.vimeo.com/video/120758440
39 Калинина Н.В. Развитие экологической журналистики в контексте новых медиа. //
Вестник АмГУ. Выпуск 64., 2014. — с.URL:
http://old.amursu.ru/attachments/article/11560/6.pdf
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Журналисты изучают такие темы как: загрязнение воды, воздуха, защита

лесов; пишут о законах, здоровье, национальных парках, энергетике и др.


[…]

фото 118

9 10 Years After
Katrina

5530 нет Да по шаблону --
название, о
месте,
небольшая

Фото и видео 88

57

карта места,
фото на
ширину экрана
места в день
новоднения в
2005 году,
видео на
ширину экрана
2015
показывает, как
люди живут
там сейчас
(7)
визуализация
данных (4)

Мультимедийный проект (3)

The Displaced 7256 4 части

Introduction 1224 1 часть да фиче Фото (1) фото 198

Ukraine: Oleg 572 2 часть да
фото (7)

фото нет

South Sudan: Chuol 633 3 часть да фото (10)
видео 360 (1)

фото нет

Lebanon: Hana 4827 4 часть да фото(9), видео
360 (1)

фото нет

The outlaw ocean 26672 7 частей

STOWAWAYS AND
CRIMES ABOARD A
SCOFFLAW SHIP

4370 1 часть да Фиче
расследовани
е

видео (4), фото
(4)
статичная
карта-глобус
(1)

308

MURDER AT SEA:
CAPTURED ON VIDEO,
BUT KILLERS GO FREE

3340 2 часть да видео (2) фото
(4)

354

‘SEA SLAVES’: THE
HUMAN MISERY THAT
FEEDS PETS AND
LIVESTOCK

4769 2 часть да видео (1) фото
(9)

371

A RENEGADE TRAWLER,
HUNTED FOR 10,000
MILES BY VIGILANTES

3519 4 часть да фото (7)
статичная
инфографика
(1)

496

TRICKED AND
INDEBTED ON LAND,
ABUSED OR
ABANDONED AT SEA

3560 5 часть да фото (7)
документ (1)

115

MARITIME ‘REPO MEN’:
1780 6 часть да фото (4) 67
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A LAST RESORT FOR
STOLEN SHIPS

PALAU VS. THE
POACHERS

5424 7 часть да фото (5) 146

Towers of Secrecy:
Piercing the Shell
Companies

32618 8 частей 1804

Time Warner Center:
Symbol of the Boom

7486 1 часть нет видео (4),
изображения
(6) фото (7)

фото

The Mysterious Malaysian
Financier

5382 2 часть нет фото (9)
изображение
(1) видео (1)

нет

The Besieged Indian Builder

2863 3 часть нет фото (4)
скрин (1) видео
(1)
портрет (1)

нет

The Mexican Power Brokers
3884 4 часть нет фото (7)

портрет (1)
нет

The Russian Minister and
Friends

4904 5 часть нет фото (6)
портрет (2)
язык (2)

нет

The Brooklyn Deed Thieves
2430 6 часть нет фото (4) видео

(1)
фото

A Mansion, a Shell
Company and Resentment in
Bel Air

5287 7 часть нет видео
(2)
фото (8)
изображение
(6)

фото

A Summary: The Hidden
Money Buying Condos at
the Time Warner Center

382 8 часть нет изображение
(16)

нет

2016 год

номер Название Количес
тво слов
(без
заголовк
ов/
подзагол
овков)

Главы отдельная веб-
страница

жанр элементы Титульное
изображение

комментарии

мультимедийные лонгриды (5)

1 The New York
Times Magazine:
The New York

14781 да (10) да

59

Issue

2 The New Panama
Canal: A Risky Bet

7047 нет да фото (7)
схема (2)
интерактивная
визуализация
(1)
анимация (1)
видео (1)
видео с дрона
(2)

Видео с дрона 223

3 Unearthing the
Secrets of New
York’s Mass
Graves

6694 нет да фото (12)
видео с дрона
(2)
инфографика
(4)

видео с дрона 254

4 How One of the
Deadliest Hajj
Accidents Unfolded

2162 нет да визуализация
(1)
схема (1)
фото (3)
интерактивная
карта (1)
статичная
карта (1)

фото нет

5 Rural Voters Can
Swing the Iowa
Caucuses. Meet
Five of Them

1540 нет да инфографика
(2)
видео (5)

видео с дрона нет

Мультимедийный проект (1) (Cм. Приложение 5.)

Carbon’s Casualties 16645 7 частей
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Титульное видео в материале Sea Change. The

Pacific's Perilous Turn. (The Seattle Times)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Фотографии-сравнения.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5. Визуальные элементы в мультимедийных лонгридах

на экологические темы

Название СМИ Кол-
во
слов

элементы Титул
ьное
изобра
жение

Дата
выхода

Мультимеди
йный проект
про
крупнейший
разлив
нефти в
Северной
Дакоте

The Downside
of the Boom

NYT 6122 Фото (18)
инфографика (1)

видео 22 ноября
2014

Where Oil and
Politics Mix

5289 Видео (4)
фото (11)
интерактивная карта (1)

фото 23 ноября
2014

In North
Dakota, a Tale
of Oil,
Corruption and
Death

4593 Репортаж (17:42)
Фото (13)
изображения (2)

нет 28 декабря
2014

Проект про
окисление
океана Sea
change

The Pacific's
perilous turn

The
Seattle
Times

4019 анимация (1)
изображение
описываемого региона
на карте (1)
изображения плиток со
здоровыми и больными
рифами (2)
фото (15) (репортажная
съемка, лабораторные
эксперименты, пейзажи,
фото животных)
видео-инфографика (1);
видео-интервью (3)

видео 12
сентября
2013 года
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Lucrative crub
industry in
danger

1898 изображение
описываемого региона
на карте (1)
график
фото (7) (репортажные,
предметное фото)
видео-интервью (3)
видео-инфографика (1)

видео

Oysters dying as
coast is hit hard

2286 изображение
описываемого региона
на карте (2)
фото (8)
диаграмма (1)
видео-инфографика (1)
видео-интервью (2)

видео

Can sea life
adapt

1798 изображение
описываемого региона
на карте (1)
инфографика (1)
фото (5) (репортажная,
предметная съемка)
видео-интервью (1)

видео

Food for
millions at risk

2253 изображение
описываемого региона
на карте (1)
инфографика (1)
фото (11)
видео-репортаж (1)

видео

Struggling with
next steps

1976 фото (1) видео

Vital part of
food web
dissolving

1390 изображение
описываемого региона
на карте (1)
фото (3)
анимация (1)
видео-инфографика (1)
видео-интервью (1)

видео

The Marshall
Islands Are
Disappearing

1976 статичные карты (3)
фото (4)
видео с дрона (2)

2 декабря
2015

Greenland Is
Melting Away

1834 интерактивные карты
(2)
видео с дрона (1)
фото (8)

27 октября
2015

Borrowed Time
on Disappearing
Land

1192 фото (5)
видео (2)

28 марта
2014

Мультимедийный проект Carbon’s Casualties
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Название Resettling the First
American ‘Climate
Refugees’

A Remote
Pacific
Nation,
Threatened by
Rising Seas

Climate
Change
Claimsa Lake,
and an
Identity

Resettling
China’s
‘Ecological
Migrants’

A Wrenching
Choice for
Alaska Towns
in the Path of
Climate Change

Polar Bears’
Path to
DeclineRun
s Through
Alaskan
Village

Heat, Hunger and
War Force
Africans Onto a
‘Road on Fire’

URL https://www.nytimes.c
om/2016/05/03/us/rese
ttling-the-first-
american-climate-
refugees.html

https://www.n
ytimes.com/2
016/07/03/wor
ld/asia/climate
-change-
kiribati.html

https://www.n
ytimes.com/in
teractive/2016
/07/07/world/a
mericas/bolivi
a-climate-
change-lake-
poopo.html

https://www.ny
times.com/inte
ractive/2016/1
0/25/world/asi
a/china-
climate-
change-
resettlement.ht
ml

https://www.nyt
imes.com/intera
ctive/2016/11/2
9/science/alaska
-global-
warming.html

https://www
.nytimes.co
m/2016/12/
18/science/p
olar-bears-
global-
warming.ht
ml

https://www.nyti
mes.com/interacti
ve/2016/12/15/wo
rld/africa/agadez-
climate-
change.html

Дата выхода 3 мая 2016 2 июля 7 июля 2016 25 октября
2016

29 ноября 2016 18 декабря
2016

15 декабря 2016

Автор Корал Давенпорт и
Кэмбелл Робертсон
(Coral Davenport,
Campbell Robertson)

Майк Ивс
(Mike Ives)

Николас
Кейси
(Nicholas
Casey)

Эдвард Вонг
(Edward
Wong)

Эрика Гуди
(Erica Goode)

Эрика Гуди
(Erica
Goode)

Сомини
Сенгупта
(Somini
Sengupta)

Размер команды 3 2 6 9 9 9 9

Количество слов 1550 1730 2392 3384 2544 2222 2823

Элементы 7 фото, 1 карта 5 фото, 1
карта

18 фото, 1
видео-дрон,
сложная
интерактивна
я
спутниковая
карта (сверху
вниз, пока
мы скроллим
--показывает,
как менялось
озеро)

17 фото, 1
видео с дрона

7 фото, 1 видео
с дрона, 1
карта

6 фото, 1
карта

12 фото, 1 видео
с дрона, 1 карта

Главы нет нет нет нет нет нет нет

Навигационный бар Да, между частями
серии

Да, между
частями
серии

Да, между
частями
серии

Да, между
частями
серии

Да, между
частями серии

Да, между
частями
серии

Да, между
частями серии

Отдельная страница да да да да да да да

Жанр фиче фиче фиче фиче фиче фиче фиче

Фидбек 824 243 27 182 97

Титульник Видео-дрон видео-дрон видео-дрон видео-дрон видео-дрон фото Видео-дрон
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https://www.nytimes.com/2016/12/18/science/polar-bears-global-warming.html
https://www.nytimes.com/2016/12/18/science/polar-bears-global-warming.html
https://www.nytimes.com/2016/12/18/science/polar-bears-global-warming.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/11/29/science/alaska-global-warming.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/11/29/science/alaska-global-warming.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/11/29/science/alaska-global-warming.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/10/25/world/asia/china-climate-change-resettlement.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/10/25/world/asia/china-climate-change-resettlement.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/10/25/world/asia/china-climate-change-resettlement.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/07/07/world/americas/bolivia-climate-change-lake-poopo.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/07/07/world/americas/bolivia-climate-change-lake-poopo.html
https://www.nytimes.com/interactive/2016/07/07/world/americas/bolivia-climate-change-lake-poopo.html
https://www.nytimes.com/2016/07/03/world/asia/climate-change-kiribati.html
https://www.nytimes.com/2016/07/03/world/asia/climate-change-kiribati.html
https://www.nytimes.com/2016/07/03/world/asia/climate-change-kiribati.html
https://www.nytimes.com/2016/05/03/us/resettling-the-first-american-climate-refugees.html
https://www.nytimes.com/2016/05/03/us/resettling-the-first-american-climate-refugees.html
https://www.nytimes.com/2016/05/03/us/resettling-the-first-american-climate-refugees.html

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. Инфографика, диаграммы, анимация в

мультимедийных лонгридах
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8. Темы мультимедийных лонгридов (2013-2016 года).

68

ПРИЛОЖЕНИЕ 9. Размещение мультимедийных лонгридов (2013-2016

года).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10. Интерфейс веб-конструктора Readymag.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11. Интерфейс веб-конструктора Stampsy.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12. Интерфейс веб-конструктора Shorthand.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 13. Титульные изображения в мультимедийных

лонгридах (2013-2016 года).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 14. Элементы мультимедийных лонгридов (2013-2016

года).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 15. Способы представления аудио-материалов в тексте.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 16. Способы представления документов в тексте.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 17. Соотношение мультимедийных лонгридов и

визуальных историй (интерактивных, визуальных фиче, веб-серий,

проектов виртуальной реальности) (2013-2016 годы)

2013 год:
– 10 мультимедийных лонгридов и 2 мультимедийных проекта (11 и 4 частей)
– 12 интерактивных и визуальных фиче

2014 год:
– 15 мультимедийных лонгридов и 1 мультимедийный проект из 3-х мультимедийных
лонгридов
– 36 интерактивных и визуальных фиче

2015 год:
– 9 мультимедийных лонгридов и 4 мультимедийных проекта (4, 7, 8 частей)
– 18 визуальных фиче
– 17 компьютерная графика и видео-истории

2016 год:
– 5 мультимедийных лонгридов и 1 мультимедийный проект из 7-х мультимедийных
лонгридов
– 23 визуальных фиче
– 8 компьютерная графика и видео-истории и виртуальная реальность
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ПРИЛОЖЕНИЕ 18. Фрагмент комментария руководителя «Теплицы

социальных технология» Алексея Сидоренко.

«В целом, мы всем советуем WordPress, но если нет времени или
возможностей вникать, то Tilda или Readymag».
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