ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса направления «Журналистика»

Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ

Селизаровой Варвары Ильиничны

При прохождении преддипломной практики и написании выпускной квалификационной работы, анализирующие последние тренды в развитии экологической журналистики в последнее время, а также предлагающей концепцию мультимедийного лонгрида о проблемах Балтийского моря, Варвара Ильинична зарекомендовала себя как инициативный, ответственный и креативный специалист, способный анализировать и обрабатывать информацию, изучать и обобщать опыт как теоретических исследований, так и уже реализованных медиа-проектов в области экологической журналистики, создавать идеи и разрабатывать концепции новых мультимедийных медиа-проектов.

Актуальность темы работы обусловлена ростом значимости проблем, связанных с охраной окружающей среды, а также существенным повышением значимости экологической журналистики, что отражается, как в росте числе материалов на природоохранную тематику в общественно-политических и деловых СМИ, так и во все большем числе новых медиа, специализирующихся на «зеленых» темах. Одновременно с этим, в отечественной науке тема пока является слабо изученной.

Варвара Ильинична проделала большую работу, как в теоретическом, так и практическом плане. Ею были проанализированы история возникновения экологической журналистики и история ее развития – как в РФ, так и в других странах мира. Автор также рассматривает представленные в данный момент в экологическом медиа-пространстве жанры и виды «зеленой журналистики» -- с ссылками на конкретные примеры и публикации как в российских, так и в международных СМИ. Особое внимание Варвара Ильинична уделяет мультимедийной экологической журналистике – в том числе, в РФ на примере Издательского дома Коммерсантъ. Автор также использует в работе результаты интервью с журналистами и редакторами, наряду с выводами, следующими из собственного опыта работы журналистом (во время практики в Русско-немецком бюро экологической информации, написании журналистских материалов для сайта Bellona.ru, журнала «Экология и право», ИД Коммерсантъ, проекта «+1»). Во второй главе дипломной работы Варвара Ильинична также анализирует актуальные тенденции в производстве мультимедийных проектов, сравнивает различные платформы для их производства, а также предлагает концепт мультимедийного лонгрида о проблемах Балтийского моря.

Выпускную квалификационную работу можно считать состоявшейся. На высоте теоретическое осмысление проблемы, сбалансированное сочетание теории и практики. Структура работы соответствует поставленным в исследовании целям и задачам, ее можно считать логичной и обоснованной. Работа насыщена богатым иллюстративным материалом.

Серьезные замечания к работе не имеются. Среди предлагаемых рекомендаций на будущее, в том числе, с целью развития темы и дальнейшего углубления исследований (или практической реализации представленного проекта) выделяются следующие:

1. Был бы интересен более глубокий анализ специализированных экологических СМИ, появляющихся в последнее время как за рубежом, так и в России – в том числе, анализ их аудитории, способов привлечения читателей к теме, тематики изданий, новых форматов, итд.
2. Рекомендуется более подробная проработка проекта мультимедийного лонгрида, посвященного экологическим проблемам Балтийского моря – в том числе, в области источников информации, данных о загрязнении, списка потенциальных экспертов, списка аудио-визуальных материалов, итд. Возможно – корректировка структуры, и более интерактивный характер проекта.

В целом выпускная квалификационная работа выполнена достойно, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по данной специальности, и заслуживает высокой положительной оценки.

Директор АНО «Русско-немецкое бюро экологической информации»

А. В. Давыдова